
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 21 de agosto de 2020 Página 5Nº 1960

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas at ribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de se dar continuidade às atribuições
institucionais do Ministério Público, visando responder aos anseios da
sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso VIII, alínea “f”, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

I – AMPLIAR as atribuições do Exmo. Sr. Dr. JOSÉ FELIPE DA CUNHA
FISH, Promotor de Justiça de Entrância Final, titular da 20ª Promotoria
de Justiça (3ª Vara do Tribunal do Júri), para a 106ª Promotoria de
Justiça (3ª Vara do Tribunal do Júri), a contar de 24/08/2020 até ulterior
deliberação;

II – AUTORIZAR o pagamento da gratificação a que se refere o art. 283
da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL D    
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 19 de   

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQU
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1825/2020/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUST    
AMAZONAS, no uso de suas at ribu   

CONSIDERANDO a necessidade de se dar c   
institucionais do Ministério Público, visando    
sociedade;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, in      
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro  

RESOLVE:

I – AMPLIAR as atribuições da Exma. Sra    
GUEDES DE LIRA, Promotora de Justiça de Entrância Final, titular da
98ª Promotoria de Justiça (Vara de Execuções Penais), para a 21ª
Promotoria de Justiça (1ª VECUTE), no período de 24/08/2020 a
29/09/2020, à exceção dos dias 25 e 28.08.2020, e 01 e 04.09.2020;

II – AUTORIZAR o pagamento da gratificação a que se refere o art. 283
da Lei Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (Am.), 19 de agosto de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1826/2020/PGJ

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

LISTA DE INSCRITOS

O COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

AVISO

ESTADO DO AMAZONAS, dando cumprimento aos arts. 47 e 48, § 2.°,
de seu Regimento Interno c/c o § 2.° do art. 259, da Lei Complementar
n.° 011/93, publica a presente Lista de Inscritos, em ordem alfabética,
referente ao Edital de Inscrição de Remoção na Entrância Inicial n.°
010/2020-CSMP, datado de 30.07.2020 e publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Ministério Público, nos dias 04 e 05.08.2020, concedendo
3 (três) dias, a partir da publicação desta, para as impugnações ou
reclamações, bem como até os 5 (cinco) dias anteriores ao início da
votação pelo Conselho Superior do Ministério Público, para desistência.

Remoção à Promotoria de Justiça da Comarca de Boa Vista do Ramos,
pelo critério de merecimento:

1. Cláudio Facundo de Lima, Promotor de Justiça de Entrância Inicial,
titular da Promotoria de Justiça da Comarca de Santa Isabel do Rio
Negro;

2. Lilian Nara Pinheiro de Almeida, Promotora de Justiça de Entrância
Inicial, titular da 2.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Parintins.

SECRETARIA DO C. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus (AM), 19 de
agosto de 2020.

  CIMENTO ALBUQUERQUE
 de Justiça e

   onselho Superior do Ministério Público

  TOS

  NSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
  AZONAS, dando cumprimento aos arts. 47 e 48, § 2.°,

   Interno c/c o § 2.° do art. 259 da Lei Complementar
  a a presente Lista dos Inscritos, em ordem alfabética,

  al de Inscrição de promoção para Procurador de
  020-CSMP, datado de 30.07.2020 e publicado no

  ônico do Ministério Público do Estado do Amazonas,
    5.08.2020, concedendo 3 (três) dias, a partir da

  para as impugnações ou reclamações, bem como até
   as anteriores ao início da votação pelo Conselho

  stério Público, para desistência.

Promoção à 1.ª Procuradoria de Justiça, com atuação junto à 2.ª
Câmara Cível, pelo critério de merecimento:

1. Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza, Promotora de Justiça de
Entrância Final, titular da 33.ª Promotoria de Justiça, com atuação junto
à 5.ª Vara de Família;

2. Delisa Olívia Vieiralves Ferreira, Promotora de Justiça de Entrância
Final, titular da 59.ª Promotoria de Justiça Especializada na Defesa dos
Direitos Humanos à Educação – PRODHED;

3. Elvys de Paula Freitas, Promotor de Justiça de Entrância Final, titular
da 43.ª Promotoria de Justiça, com atuação junto à 2.ª Vara da Fazenda
Pública Estadual;

4. Mara Nóbia Albuquerque da Cunha, Promotora de Justiça de
Entrância Final, titular da 32.ª Promotoria de Justiça, com atuação junto
à 1.ª Vara de Família;

5. Maria Cristina Vieira da Rocha, Promotora de Justiça de Entrância
Final, titular da 50.ª Promotoria de Justiça Especializada na Proteção e
Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Histórico - PRODEMAPH;

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva

Câmaras Cíveis

Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza

Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA

PROCURADORES DE JUSTIÇA


